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จุดประสงค์การเรียนรู้จุดประสงค์การเรียนรู้

นักเรียนสามารถบอกความหมายของเลขยกก าลัง
และหาค่าของเลขยกก าลังที่มีเลขชี้ก าลัง 
เป็นจ านวนเต็มบวกที่ก าหนดให้



ภาพจาก https://www.nejm.org/do/10.1056/NEJMdo005257/abs/



การติดเชื้อแบคทีเรียเฮลิโคแบคเตอร์ ไพโลไร 

การติดเชื้อแบคทีเรียเฮลิโคแบคเตอร์  ไพโลไร 
(Helicobacter pylori) หรือเรียกสั้น ๆ ว่า   
เอชไพโลไร (H. pylori) ซึ่งเป็นแบคทีเรียชนิดหนึ่ง 
เมื่อเข้าสู่ร่างกายแล้วจะไปอาศัยอยู่ในกระเพาะอาหาร 
และท าให้เกิดการอักเสบของกระเพาะอาหาร   
ซึ่งแบคทีเรียส่วนใหญ่เข้าสู่ร่างกายผ่านทางบาดแผล 
การรับประทานอาหาร และทางการสูดลมหายใจ 
หรือในบางกรณีท่ีภูมิคุ้มกันของรา่งกายอ่อนแอลง

ภาพจาก https://www.nejm.org/do/10.1056/NEJMdo005257/abs/



แบคทีเรียที่อาศัยอยู่ในร่างกายอาจส่งผล
ให้เกิดอาการเจ็บป่วยและเป็นโรคได้  
โดยทั่วไปแบคทีเรียจะขยายพันธุ์โดยการ
แบ่งเซลล์จากหนึ่งเซลล์เป็นสองเซลล์  
จากสองเซลล์เป็นสี่เซลล์ไปเรื่อย ๆ  
การแบ่งเซลล์ของแบคทีเรียแต่ละชนิดจะใช้
เวลาและอุณหภูมิที่เหมาะสมต่าง ๆ กัน

ภาพจาก https://today.line.me/th/v3/article/ZrroYN



ใบกิจกรรม 1
การแบ่งเซลล์ของแบคทีเรีย 

ดาวน์โหลดเอกสารเพิ่มเติมได้ที่ 
www.dltv.ac.th รายวิชา คณิตศาสตร์ 

ระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1



ค าชี้แจง  ให้นักเรียนวาดภาพและเติมข้อมูลลงในตาราง
ให้สมบูรณ์ 

เชื้อแบคทีเรียเฮลิโคแบคเตอร์ ไพโลไร (Helicobacter pylori)
หรือเรียกสั้น ๆ ว่า เอชไพโลไร (H. pylori) ซึ่งเป็นแบคทีเรียชนิดหนึ่ง 
เมื่อเข้าสู่ร่างกายแล้วจะไปอาศัยอยู่ในกระเพาะอาหาร แล้วท าให้เกิด
การอักเสบของกระเพาะอาหาร แบคทีเรียชนิดนี้มีการขยายพันธุ์โดย
การแบ่งเซลล์ ซึ่งแต่ละครั้งใช้เวลาประมาณ 3 ชั่วโมง



การ
แบ่งเซลล์

ครั้งที่

เวลาที่
ผ่านไป 
(ชั่วโมง)

การแบ่งเซลล์ของแบคทีเรีย
จ านวน

แบคทีเรีย 
(เซลล)์

เขียนใน
รูปการคูณ

เริ่มต้น

1

2

3

4

0

3

6

9

12

1

2

................

................

................

1

2

2 x …………

2 x 2 x …..

2 x 2 x 2 x …..

4 2

8 2

16 2



ค าถามชวนคิด
เมื่อเวลาผ่านไปเท่าใด แบคทีเรียจึงมี
การแบ่งเซลล์ครั้งที่ 5 

15 ชั่วโมง



ค าถามชวนคิด
เมื่อมีการแบ่งเซลล์ครั้งที่ 5 
จะมีแบคทีเรียทั้งหมดกี่เซลล์

32 เซลล์



ค าถามชวนคิด
สามารถเขียนจ านวนแบคทีเรียทั้งหมด
ให้อยู่ในรูปการคูณของ 2  ได้อย่างไร

2 × 2 × 2 × 2 × 2 



ค าถามชวนคิด
เมื่อเวลาผ่านไป 24 ชั่วโมง จะมีการแบ่งเซลล์ 
เป็นครั้งที่เท่าใด

ครั้งที่ 8



ค าถามชวนคิด
สามารถเขียนจ านวนแบคทีเรียทั้งหมด
ให้อยู่ในรูปการคูณของ 2 ได้อย่างไร

2 × 2 × 2 × 2 × 2 × 2 × 2 × 2



จ านวนที่มี 2 คูณซ ้ากันหลาย ๆ ตัว 
ในทางคณิตศาสตร์มีสัญลักษณ์ที่ใช้แทนการเขียน

จ านวนที่เกิดจากการคูณตัวเองซ ้าหลาย ๆ ตัว ไดด้ังนี้



ในการแบ่งเซลล์ครั้งที่ 2  ซึ่งมจี านวน
แบคทีเรีย 4 เซลล์  และเขียนในรูปการคูณ
ของจ านวนที่ซ ้ากันได้เป็น 2 × 2
นั่นคือ 2 คูณกัน 2 ตัว

สามารถเขียนแทนด้วย 22 อ่านว่า “สองยกก าลังสอง” 
หรือ “สองก าลังสอง”  หรือ “ก าลังสองของสอง” 



ในการแบ่งเซลล์ครั้งที่ 3  ซึ่งมจี านวน
แบคทีเรีย 8 เซลล์ และเขียนในรูปการคูณ
ของจ านวนที่ซ ้ากัน ได้เป็น  
2 × 2 × 2 นั่นคือ 2 คูณกัน 3 ตัว 

สามารถเขียนแทนด้วย 23 อ่านว่า  “สองยกก าลังสาม” 
หรือ “สองก าลังสาม” หรือ “ก าลังสามของสอง”



ในการแบ่งเซลล์ครั้งที่ 4 มจี านวนแบคทีเรีย 16 เซลล์ 
เขียนในรูปการคูณของจ านวนที่ซ ้ากันได้เป็น 
2 × 2 × 2 × 2 นั่นคือ 2 คูณกัน 4 ตัว 

สามารถเขียนแทนด้วย 24 อ่านว่า “สองยกก าลังสี”่  
หรือ “สองก าลังสี”่  หรือ “ก าลังสี่ของสอง”



ระดมความคิดระดมความคิด
ในการแบ่งเซลล์ครั้งที่ 5  นักเรียนคิดว่าจะมี
จ านวนแบคทีเรียทั้งหมดกี่เซลล์ ทราบได้อย่างไร

เขียนแทนด้วยสัญลักษณ์ได้อย่างไร และอ่านว่าอย่างไร 



ระดมความคิดระดมความคิด
ในการแบ่งเซลล์ครั้งที่ 5  นักเรียนคิดว่าจะมี
จ านวนแบคทีเรียทั้งหมดกี่เซลล์ ทราบได้อย่างไร

มีจ านวนแบคทีเรีย 32 เซลล์ พิจารณาจากการแบ่งเซลล์ที่เพิ่มขึ้น
ในแต่ละครั้ง จ านวนของแบคทีเรียจะเพิ่มขึ้นเป็นสองเท่า  
นั่นคือ การแบ่งเซลล์ครั้งที่ 5  จะมีจ านวนแบคทีเรีย 16 × 2 
หรือ  2 × 2 × 2 × 2 × 2 เซลล์



ระดมความคิดระดมความคิด

25 อ่านว่า  “สองยกก าลังห้า”  หรือ 
“สองก าลังห้า”  หรือ “ก าลังห้าของสอง”

เขียนแทนด้วยสัญลักษณ์ได้อย่างไร และอ่านว่าอย่างไร 



ระดมความคิดระดมความคิด
ในการแบ่งเซลล์ครั้งที่ 8 นักเรียนคิดว่าจะมี
จ านวนแบคทีเรียทั้งหมดกี่เซลล์ ทราบได้อย่างไร

เขียนแทนด้วยสัญลักษณ์ได้อย่างไร และอ่านว่าอย่างไร 



ระดมความคิดระดมความคิด
ในการแบ่งเซลล์ครั้งที่ 8  นักเรียนคิดว่าจะมี
จ านวนแบคทีเรียทั้งหมดกี่เซลล์ ทราบได้อย่างไร

มีจ านวนแบคทีเรีย 256 เซลล์  พิจารณาจากการแบ่งเซลล์ที่เพิ่มขึ้น
ในแต่ละครั้ง  จ านวนของแบคทีเรียจะเพิ่มขึ้นเป็นสองเท่า  
นั่นคือ การแบ่งเซลล์ครั้งที่ 8 จะมีจ านวนแบคทีเรีย 
2 × 2 × 2 × 2 × 2 × 2 × 2 × 2 เซลล์



ระดมความคิดระดมความคิด

28 อ่านว่า  “สองยกก าลังแปด”  หรือ 
“สองก าลังแปด”  หรือ “ก าลังแปดของสอง”

เขียนแทนด้วยสัญลักษณ์ได้อย่างไร และอ่านว่าอย่างไร 



สัญลักษณ์ที่ใช้แทนจ านวนซึ่งเกิดจากการคูณ
ตัวเองซ ้า ๆ กันหลาย ๆ ตัว เช่น 22, 23, 24, 25

เรียกว่า เลขยกก าลัง



บทนิยามของเลขยกก าลังบทนิยามของเลขยกก าลัง
เมื่อ a เป็นจ านวนใด ๆ และ n เป็นจ านวนเต็มบวก 
เลขยกก าลัง ที่มี a เป็นฐาน และมี n เป็นเลขชี้ก าลัง 
เขียนแทนด้วย an มีความหมายดังนี้

an = a × a × a × ⋯ × a
n ตัว

an อ่านว่า “a ยกก าลัง n” หรือ “a ก าลัง n” หรือ “ก าลัง n ของ a”



แต่ละจ านวนเป็นเลขยกก าลัง 
มีฐานและเลขชี้ก าลังเท่าใด 

23, 24, 25 
พิจารณาว่า



54

54 = 5 × 5 × 5 × 5
54 เป็นเลขยกก าลัง ที่มี 5 เป็นฐาน (base) 
และมี 4 เป็นเลขชี้ก าลัง (exponent หรือ index)
54 อ่านว่า  “ห้ายกก าลังสี่” หรือ “ห้าก าลังสี่” 
หรือ “ก าลังสี่ของห้า”



(-2)3
(-2)3 = (-2) × (-2) × (-2)
(-2)3 เป็นเลขยกก าลัง  ที่มี -2 เป็นฐาน (base) 
และมี 3 เป็นเลขชี้ก าลัง (exponent หรือ index)  

(-2)3 อ่านว่า  “ลบสองทั้งหมดยกก าลังสาม” หรือ 
“ลบสองทั้งหมดก าลังสาม”  หรือ “ก าลังสามของลบสอง” 



 

 

 

  
ตัวอย่างที ่1

จงระบุฐาน เลขชี้ก าลัง ความหมาย และค าอ่านของเลขยกก าลังที่ก าหนดให้

ตอบ 52 = 5 × 5 
52 เป็นเลขยกก าลังที่มี 5 เป็นฐาน และมี 2 เป็นเลขชีก้ าลัง 
52 อ่านว่า “ห้ายกก าลังสอง” หรือ “ห้าก าลังสอง” 
หรือ “ก าลังสองของห้า”

1) 52



 

 

 

  
ตัวอย่างที่ 1 (ต่อ)

จงระบุฐาน เลขชี้ก าลัง ความหมาย และค าอ่านของเลขยกก าลังที่ก าหนดให้

ตอบ (-3)3 = (-3) × (−3) × (−3)

(-3)3 เป็นเลขยกก าลังที่มี -3 เป็นฐาน และมี 3 เป็นเลขชี้ก าลัง

(-3)3 อ่านว่า “ลบสามยกก าลังสาม” หรือ 
“ลบสามทั้งหมดก าลังสาม” หรือ “ก าลังสามของลบสาม”

2) (-3)3



 

 

 

  
ตัวอย่างที่ 1 (ต่อ)

จงระบุฐาน เลขชี้ก าลัง ความหมาย และค าอ่านของเลขยกก าลังที่ก าหนดให้

ตอบ 1
2

4 
= 12  ×

1
2  ×

1
2  ×

1
2

3) 1
2

4

1
2

4 
เป็นเลขยกก าลังที่มี  

1
2 เป็นฐาน และมี 4 เป็นเลขชี้ก าลัง

1
2

4 
อ่านว่า “เศษหนึ่งส่วนสองทั้งหมดยกก าลังสี่” หรือ 

“เศษหนึ่งส่วนสองทั้งหมดก าลังสี่” หรือ “ก าลังสี่ของเศษหนึ่งสว่นสอง”



 

 

 

  
ตัวอย่างที่ 1 (ต่อ)

จงระบุฐาน เลขชี้ก าลัง ความหมาย และค าอ่านของเลขยกก าลังที่ก าหนดให้

ตอบ (0.5)2 = 0.5 × 0.5
4) (0.5)2

(0.5)2 เป็นเลขยกก าลังที่มี 0.5 เป็นฐาน  และมี 2 เป็นเลขชี้ก าลัง

(0.5)2 อ่านว่า “ศูนย์จุดห้ายกก าลังสอง” หรือ “ศูนย์จุดห้าก าลังสอง” 
หรือ “ก าลังสองของศูนย์จุดห้า”



 

 

 

  
ตัวอย่างที ่2

จงหาว่าเลขยกก าลังต่อไปนี้แทนจ านวนใด

ตอบ
1) 54

5 × 5 × 5 × 5 =  625

ตอบ
2) (-5)4

(-5) × (-5) × (-5) × (-5) =  625



 

 

 

  
ตัวอย่างที่ 2 (ต่อ)

จงหาว่าเลขยกก าลังต่อไปนี้แทนจ านวนใด

ตอบ
3) (-7)3

(-7) × (-7) × (-7) =  -343

ตอบ
4) (1.2)3

1.2 × 1.2 × 1.2 =  1.728



 

 

 

  
ตัวอย่างที่ 2 (ต่อ)

จงหาว่าเลขยกก าลังต่อไปนี้แทนจ านวนใด

5) 
1
3

3

ตอบ 1
3  × 

1
3  × 

1
3

=  
1
27



-32

อ่านว่า ลบสามยกก าลังสอง” 
หรือ 

“ลบของสามก าลังสอง”



(-3)2 กับ  -32 



(-3)2 หมายความว่าอย่างไร และเท่ากับเท่าใด 

(-3) × (-3)  เท่ากับ 9

-32  หมายความว่าอย่างไร และเท่ากับเท่าใด 

-(3 × 3)  เท่ากับ -9



(-3)2 ≠ -32 
ซึ่งจะเห็นว่า



2
34   อ่านว่าอย่างไร และเท่ากับเท่าใด

อ่านว่า “เศษสองส่วนสามยกก าลังสี”่

ซึ่งมีค่าเท่ากับ
2

3 × 3 × 3 × 3 =
2
81



2
3

4
อ่านว่าอย่างไร และเท่ากับเท่าใด

อ่านว่า “เศษสองส่วนสามทั้งหมดยกก าลังสี่”

ซึ่งมีค่าเท่ากับ 2
3  ×

2
3 ×

2
3  ×

2
3 =

16
81



2
34  

2
3

4
ซึ่งจะเห็นว่า



แบบฝึกหัด 1
ความหมายของเลขยกก าลัง

ดาวน์โหลดเอกสารเพิ่มเติมได้ที่ 
www.dltv.ac.th รายวิชา คณิตศาสตร์ 

ระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1



ค าชี้แจง ให้นักเรียนเขียนค าอ่านของเลขยกก าลังที่ก าหนดให้ 
พร้อมทั้งบอกความหมายและหาว่าเลขยกก าลังที่ก าหนดให้แทนจ านวนใด 
โดยเติมค าตอบลงในตาราง

ข้อที่ เลขยกก าลัง อ่านว่า ความหมาย แทนจ านวน

ตัวอย่าง 53

ห้ายกก าลังสาม หรือ

ห้าก าลังสาม หรือ

ก าลังสามของห้า
5 × 5 × 5 125



 

 

 

  เฉลยแบบฝึกหัด 1

ความหมายของเลขยกก าลัง

ดาวน์โหลดเอกสารเพิ่มเติมได้ที่ 
www.dltv.ac.th รายวิชา คณิตศาสตร์ 

ระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1



 

 

 

  
ข้อที่ เลขยกก าลัง อ่านว่า ความหมาย แทนจ านวน

1 26

2 (0.2)3

3 (-10)2

สองยกก าลังหก หรือ
สองก าลังหก หรือ
ก าลังหกของสอง 

2 × 2 × 2 × 2 × 2 × 2 64

ศูนย์จุดสองยกก าลังสาม หรือ

ศูนย์จุดสองก าลังสาม หรือ

ก าลังสามของศูนย์จุดสอง
(0.2) × (0.2) × (0.2) 

ลบสิบทั้งหมดยกก าลังสอง 

หรือลบสิบทั้งหมดก าลังสอง 

หรือ ก าลังสองของลบสิบ

(-10) × (-10)

0.008

100



 

 

 

  
ข้อที่ เลขยกก าลัง อ่านว่า ความหมาย แทนจ านวน

4 81

5 1
3

4

6 (0.1)2

แปดยกก าลังหนึ่ง หรือ 

แปดก าลังหนึ่ง   หรือ

ก าลังหนึ่งของแปด

8 8

เศษหนึ่งส่วนสามทั้งหมดยกก าลังสี่ 
หรือ เศษหนึ่งส่วนสามทั้งหมดก าลังสี่ 
หรือ ก าลังสี่ของเศษหนึ่งส่วนสาม 

1
3 ×

1
3 ×

1
3 ×

1
3

ศูนย์จุดหนึ่งยกก าลังสอง หรือ 
ศูนย์จุดหนึ่งก าลังสอง หรือ 
ก าลังสองของศูนย์จุดหนึ่ง

0.1 × 0.1

1
81

0.01



 

 

 

  
ข้อที่ เลขยกก าลัง อ่านว่า ความหมาย แทนจ านวน

7 (-9)3

8 1
5

2

9 (0.02)3

10 4
7

2

ลบเก้าทั้งหมดยกก าลังสาม หรือ
ลบเก้าทั้งหมดก าลังสาม หรือ
ก าลังสามของลบเก้า

(-9) × (-9) × (-9) -729

เศษหนึ่งส่วนห้าทั้งหมดยกก าลังสอง หรือ 
เศษหนึ่งส่วนห้าทั้งหมดก าลังสอง หรือ
ก าลังสองของเศษหนึ่งส่วนห้า

1
5 ×

1
5

1
25

ศูนย์จุดศูนย์สองยกก าลังสาม หรือ
ศูนย์จุดศูนย์สองก าลังสาม หรือ
ก าลังสามของศูนย์จุดศูนย์สอง

0.2 × 0.2 × 0.2 0.008

เศษสี่ส่วนเจ็ดทั้งหมดยกก าลังสอง หรือ 
เศษสี่ส่วนเจ็ดทั้งหมดก าลังสอง หรือ
ก าลังสองของเศษสี่ส่วนเจ็ด

4
7 ×

4
7

16
49



 

 

 

  
สรุปบทเรียน

เมื่อ a เป็นจ านวนใด ๆ และ n เป็นจ านวนเต็มบวก 
เลขยกก าลัง ที่มี a เป็นฐาน และมี n เป็นเลขชี้ก าลัง 
เขียนแทนด้วย an มีความหมายดังนี้

an = a × a × a × ⋯ × a
n ตัว

an อ่านว่า “a ยกก าลัง n” หรือ “a ก าลัง n” หรือ “ก าลัง n ของ a”



เรื่อง การเขียนจ านวน
ในรูปเลขยกก าลัง

บทเรียนครั้งต่อไปบทเรียนครั้งต่อไป
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สิ่งที่ต้องเตรียมสิ่งที่ต้องเตรียม

1. แบบฝึกหัด 2 : การเขียนจ านวนในรูปเลขยกก าลงั
2. กระดาษโฟโต้ 
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